archiepiscopos, judicium domini sui regis declinans, A classulo et de nocte furtivis assugit et in terram tuam pervenit. Rogat itaque obnoxie fidelis tuus et amicus dominus noster rex ne in sui contumeliam et pactionem injuriam, praestatum archiepiscopum in regno tuo recipias vel detineas. Ad hæc piissimus rex Francorum Lodewicas : « Pactiones, inquit, de quibus dicitis non recolo, quanquam etsi ita constitutum fuisse constaret, nihil hoc ad archiepiscopum quominus eum libenter videamus et grataliter suscipiamus et honoremus; cum ipse inter homines regis vestri reputandus non sit, est enim potius dominus regis et patronus. Accedit etiam ad hoc imo et superexcedit quod mansuetudo regni nostri omnibus oppressis patet ad refugium, nam hoc nobis et pietas animi inducit, ut regnum nostrum libertatem quam sonat in nomine exprimere debeat operis attestatione. Pervenit enim ad nostram audientiam quam injuste et quibus de causis rex vester venerabilem virum oderit et persecutatur, unde non miramur si vir discretus, tam vitæ sua quam Ecclesiae Dei cause prospiciens, regis furorem declinaverit, et sub nostræ protectionis alas consugerit. Quapropter si scissem ubi inveniendus esset, januapridem ei cum debito honore occurrissem. » Tunc Willelmus coines Arundelli ad ista regi respondit : « Ignoras forsitan, o rex, quod archiepiscopus, quem tanto studio honorare decernis, semper tibi infestus fuit. Ipse enim est, cuius calliditate et ingenio multoties regnum tuum motum et turbatum est. Ipse namque terras tuas vastavit et oppida cepit, regnumque tuum et dominationem ex parte non modica detruncavit. » At rex ad eum : « Nihil, ait, dicis quominus inibi charus et honorabilis videtur; fecit enim juxta tuam sententiam quod debuit, nam fidelitatem quam dominino suo secundum tempus debuit, sinceriter in omnibus et per omnia adimplavit. Fecissetque mihi similia si meus fuisset. Sed ecce pro tantis beneficiis quæ mihi, ut dicitis, inferendo damna, regi vestro contulit, quali eum remuneratione dignum aestimavit. Nunquid ut redderet ei mala pro bonis ? Et a propriis effugaret qui ei aliena subjugasset ? Item locuti sunt nuntii ad regem dicentes : « Rogat etiam rex Anglorum amicus tuus quatenus domino papæ mandare digneris, ne archiepiscopo ad gratiam et familiaritatem suam accessum indulgeat, neque mendaciis illius fidem adhibeat. » Indignatus autem rex super improbitate sermonum illorum : « Ego quidem, inquit, mandabo, sed non juxta petitionem vestram. » Vocansque rex fratrem Francorum domini papæ camerarium, qui forte tunc apud Compendium praesens erat : « Domino, inquit, meo papæ Alexandro mea ex parte dicio : quatenus si tanti sum apud ejus sauitateui cui gratiam aut beneficium praestare velit, archiepiscopum Cantuariensem, cum in præsentiam ejus venerit, benigne suscipiat, nullamque adversus eum injustam querelam audiat vel admittat. » Regressis igitur nuntiis et quod gestum fuerat referentibus,